

Số: 46/BC-UBND

Đồng Tháp, ngày 11 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**  
**(Từ ngày 08/02/2024 đến 11/02/2024 – nhằm ngày 29 Tết đến mừng 02 Tết)**

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024 và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và các công điện của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo trong công tác tổ chức Tết Nguyên đán<sup>(1)</sup>; Chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp về tổ chức tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (Công văn số 1136-CV/TU ngày 13/12/2023); các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương<sup>(2)</sup>, UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành Chỉ thị tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm (Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/12/2023), Kế hoạch về tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 (Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2024); Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 17/12/2023); Kế hoạch thăm và chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 25/01/2024).

<sup>(1)</sup> Các Công điện của Thủ tướng Chính phủ gồm: bảo đảm cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thời gian tới (Công điện số 09/CĐ-TTg ngày 24/01/2024); tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024 (Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 29/01/2024); bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 (Công điện số 11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024).

<sup>(2)</sup> Các chỉ thị của Bộ ngành, Trung ương gồm: Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-BTC ngày 09/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 05/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 16/CT-BCT ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Đồng thời, UBND Tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND huyện, thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau: chỉ đạo tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (*Công văn số 377/UBND-TH ngày 06/02/2024*) và các văn bản chỉ đạo về tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024 (*Công văn số 137/UBND-NCPC ngày 04/02/2024*); thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (*Công văn số 423/UBND-NCPC ngày 08/12/2023*); tăng cường công tác bảo đảm an sinh xã hội dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (*Công văn số 06/UBND-VX ngày 09/01/2024*); tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong các dịp Lễ, Tết năm 2024 (*Công văn số 31/UBND-NCPC ngày 09/01/2024*).

## **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

Công tác chuẩn bị Tết được các sở, ngành Tỉnh và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện theo chỉ đạo của UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh; đồng thời, các ngành, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống; tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn định và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra; kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. Bên cạnh đó, các ngành, địa phương đã tập trung chỉnh trang đô thị, nâng cấp, sửa chữa các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, bổ sung hệ thống chiếu sáng, cắt tỉa cành cây, tăng cường công tác điều tiết, tổ chức quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải trong Tỉnh và liên Tỉnh, không để xảy ra ùn tắc giao thông; chú trọng trang hoàng các khu vực trọng tâm nhằm triển khai thực hiện tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, tổ chức chăm lo chu đáo, phục vụ Nhân dân đón Tết cổ truyền, kết quả cụ thể như sau:

### **1. Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh về tăng cường công tác khám, chữa bệnh trong dịp Tết, đã tổ chức thường trực 4 cấp đầy đủ (*trực lãnh đạo, trực chuyên môn, trực hành chính - hậu cần, trực bảo vệ*), bảo đảm khám, cấp cứu cho người dân trong dịp Tết. Các ngành chức năng đã phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong Tết. Công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ tình hình kinh doanh mua bán động vật, sản phẩm động vật được tăng cường thực hiện, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho người tiêu dùng.

Từ 08 giờ ngày 10/02/2024 đến 08 giờ ngày 11/02/2024, trên địa bàn Tỉnh tiếp nhận **129** ca tai nạn giao thông; **02** ca tai nạn do pháo nổ, pháo hoa; chưa ghi nhận ngộ độc thực phẩm.

## **2. Công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân dân**

Trong dịp Tết, các cấp, các ngành, đoàn thể và doanh nghiệp đã tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc Tết các bậc lão thành Cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình người có công với Cách mạng, các đối tượng chính sách, chức sắc tôn giáo tiêu biểu, các lực lượng vũ trang, biên phòng..., bảo đảm Tết đến với mọi người và mọi nhà.

Tính đến nay (ngày 11/02/2024, nhằm ngày mùng 02 Tết) các cấp, các ngành trong Tỉnh đã phân bổ kịp thời các phần quà Tết cho các huyện, thành phố trao tặng cho **228.658** hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí **80,116** tỷ đồng cụ thể: Đã trao tặng quà Tết cho **59.983** người có công với Cách mạng và gia đình chính sách với tổng kinh phí **21,518** tỷ đồng; **153.296** hộ nghèo, cận nghèo với tổng kinh phí **54,180** tỷ đồng; **4.018** đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí **1,356** tỷ đồng; **11.361** trẻ em với kinh phí là **3,061** tỷ đồng. Theo nguồn kinh phí huy động đến thời điểm báo cáo, quà của Chủ tịch nước là **5,907** tỷ đồng, ngân sách nhà nước của Tỉnh là **9,794** tỷ đồng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh hỗ trợ và vận động hỗ trợ là **15,545** tỷ đồng, các tổ chức chính trị và xã hội, đoàn thể, hội trên địa bàn Tỉnh là **44,297** tỷ đồng.

Đa số doanh nghiệp vẫn duy trì trả lương cho người lao động từ bằng và cao hơn mức lương tối thiểu vùng theo quy định của Chính phủ. Tiền thưởng Tết bình quân của người lao động khoảng **7,5** triệu đồng/người (tăng **1,5** triệu so với năm trước), trong đó: Công ty TNHH Một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và doanh nghiệp Nhà nước có mức thưởng bình quân **8,8** triệu đồng/ người (tương đương năm trước); doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, mức thưởng bình quân **8** triệu đồng (tương đương năm trước); doanh nghiệp tư nhân có mức thưởng Tết bình quân là **5,6** triệu đồng (tăng **0,3** triệu so với năm trước). Ngoài tiền thưởng, nhiều doanh nghiệp động viên người lao động, trao tặng những phần quà tình nghĩa khi về quê đón Tết.

## **3. Tình hình hàng hóa, giá cả thị trường**

Tình hình cung cầu, thị trường dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp vẫn đảm bảo ổn định, hàng hoá được chuẩn bị đầy đủ, phong phú phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân. Đảm bảo cấp điện cho các ngày Tết Nguyên đán năm 2024 và các sự kiện quan trọng trên địa bàn Tỉnh.

Giá cả thị trường vẫn ổn định, không có hiện tượng thu gom hàng hóa bất thường gây tình trạng khan hiếm hàng đột biến. Giá cả bình quân các mặt hàng thiết yếu như thịt gia súc, gia cầm, gạo, rau củ đến ngày 09/02/2024 có sự biến động nhẹ tăng giá từ 2 - 10% so với ngày thường, nhìn chung, giá cả tương đương với năm 2023, có một số mặt hàng tăng, giảm giá nhẹ<sup>(3)</sup>.

Sức mua vào các ngày cận Tết tại các chợ truyền thống tăng khoảng 50% đến 70% so với ngày thường (giảm từ 10 - 20% so với cùng kỳ năm trước). Riêng tại các Siêu thị đang mở nhiều đợt khuyến mãi, giảm giá, sức mua của người dân tại đây tăng 150% - 300% so với ngày bình thường (giảm từ 10 - 30% so với cùng kỳ năm 2023). Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tháng 01 năm 2024 ước tính 10.788 tỷ đồng, tăng 2,16% so với tháng trước và tăng 3,63% so với cùng kỳ năm 2023.

Tình hình tiêu thụ hàng hóa nông thủy sản Tết trên địa bàn đang được mua bán và lưu thông tốt. Tuy nhiên, giá cả các mặt hàng chung Tết như hoa chậu (Vạn thọ, Cúc mâm xôi có sự giảm nhẹ vào những ngày 29, 30 Tết).

Tình hình vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp vẫn còn diễn ra, số vụ bắt giữ đa phần nhỏ lẻ. Cục Quản lý thị trường triển khai kiểm tra 17 vụ (8 vụ theo kế hoạch và 9 vụ đột xuất), phát hiện vi phạm là 9 vụ (trị giá hàng hoá tịch thu là 12,4 triệu đồng, trị giá hàng hoá tiêu huỷ là hơn 3 triệu đồng)<sup>4</sup>.

Các dịch vụ ngoại hối, thu đổi ngoại tệ phục vụ nhu cầu của người dân và dịch vụ thanh toán, hệ thống ATM/POS hoạt động ổn định, an toàn, thông suốt.

#### **4. Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin, tuyên truyền**

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân trước thềm năm mới, theo kế hoạch, các địa phương chủ động tổ chức sớm các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn để phục vụ nhân dân, tập trung nhiều nhất là từ ngày 18/01/2024 (nhằm ngày mừng 8 tháng Chạp). Cao điểm đợt hoạt động bắt đầu từ ngày 02/02/2024 đến ngày 08/02/2024 (nhằm ngày 23 tháng Chạp đến ngày 28 tháng Chạp năm Quý Mão) và đợt tổ chức tập trung tiếp theo bắt đầu từ ngày 09/02/2024 đến hết ngày 15/02/2024 (nhằm ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão đến mừng 5 Tết năm Giáp Thìn). Do đó, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong ngày 08/02/2024 (nhằm ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão) diễn ra rải rác tại một vài địa phương.

<sup>(3)</sup> Thịt heo có sự giảm giá nhẹ như: giá heo hơi năm 2024 60.000 đồng/kg (năm 2023: 65.000đ/kg); thịt heo đùi từ 100.000 - 120.000 đồng/kg (năm 2023: 110.000 - 150.000 đồng/kg); thịt ba rọi 110.000-130.000 đồng/kg (năm 2023: 130.000 - 200.000 đồng/kg)

<sup>4</sup> Ngày 11/02/2024 (nhằm mừng 02 tết) chưa phát hiện thêm các vụ việc vi phạm.

Nổi bật, thành phố Cao Lãnh khai trương Đường hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 vào tối 07/02/2024 (28 tháng Chạp năm Quý Mão). Đường hoa Xuân năm này với chủ đề “**Đồng Tháp Sen hồng - Bứt phá tiên phong**”, đường hoa Xuân được bố trí trên đường Lý Thường Kiệt (Phường 1, thành phố Cao Lãnh) với thiết kế câu chuyện gồm 02 Chương và 13 đại cảnh được bố trí đẹp mắt, kết hợp hài hòa giữa các yếu tố tự nhiên cùng hệ thống ánh sáng độc đáo. Điểm nổi bật của đường hoa Xuân là linh vật Rồng - biểu tượng của năm Giáp Thìn 2024. Bên cạnh đó, sáng ngày 08/02/2024 (nhằm 29 tháng Chạp năm Quý Mão), khuôn viên Ủy ban nhân dân tỉnh (số 12, đường 30/4, Phường 1, thành phố Cao Lãnh) sẽ mở cửa đón người dân, du khách đến tham quan, chụp ảnh lưu niệm. Đây là năm thứ 9, Ủy ban nhân dân tỉnh đón người dân, du khách đến tham quan vào dịp Tết Nguyên đán, kết quả 04 ngày mở cửa đã thu hút **148.727** lượt khách đến tham quan.

Tối ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30 Tết), tại thành phố Cao Lãnh - thủ phủ Đất Sen hồng diễn ra Chương trình nghệ thuật Đêm Giao thừa mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Chương trình được trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, kết nối với chương trình tại 02 điểm cầu thành phố: Sa Đéc và Hồng Ngự và kết hợp bắn pháo trong đêm giao thừa tại 03 thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc và thành phố Hồng Ngự, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân vui Xuân, đón Tết, có khoảng **490.600** lượt người đến tham quan và xem bắn pháo hoa. Ngoài ra, một số huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh triển khai tổ chức đa dạng các hội thi văn nghệ, hoạt động triển, các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ người dân.

Các khu điểm du lịch trên địa bàn tỉnh cải tạo cảnh quan, vệ sinh môi trường, cải thiện và nâng cấp các sản phẩm dịch vụ du lịch và tổ chức các hoạt động để đón người dân, du khách đến tham quan, trải nghiệm trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

Thông tin liên lạc đảm bảo hoạt động thông suốt, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp và nhu cầu của nhân dân. Tính đến hết ngày 11/02/2024 (nhằm mừng 02 Tết), toàn tỉnh chưa có xảy ra sự cố làm mất thông tin liên lạc và chưa phát hiện các nguy cơ cao về mất an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh.

Tình hình dư luận ổn định, người dân phấn khởi và quan tâm nhiều đến linh vật Rồng và Đường hoa Xuân tại các thành phố trên địa bàn tỉnh.

### **5. Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh**

Trong dịp nghỉ Tết, công tác bảo đảm an toàn, chế độ trực tại các đơn vị sản xuất, kinh doanh được thực hiện nghiêm túc; không có sự cố, tai nạn lao động nghiêm trọng; không xảy ra đình công, khiếu kiện tập thể.

Hoạt động sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh diễn ra theo kế hoạch, không phát sinh tình hình dịch bệnh đối với cây trồng và vật nuôi trong những ngày Tết. Không có thiệt hại do thiên tai, không có vụ cháy rừng xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán.

Các doanh nghiệp cấp nước, điện lực, bưu điện, viễn thông thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống thông tin, liên lạc, cung cấp nước sạch, truyền tải điện năng và có phương án dự phòng nhằm bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, cung cấp điện, nước ổn định, liên tục, đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của người dân, đặc biệt tại các điểm vui chơi, giải trí.

Công tác vận tải hành khách và điều tiết giao thông được đảm bảo, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân, với **28.921** lượt hành khách. Công tác an ninh trật tự tại các bến xe trên địa bàn tỉnh được đảm bảo, không xảy ra việc tranh giành, lôi kéo hành khách; không có ùn tắc giao thông ngoài khu vực bến xe, các tuyến vận tải trên địa bàn tỉnh; bến phà, bến khách ngang sông hoạt động thông suốt, đảm bảo an ninh trật tự, không ùn tắc.

## **6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Các lực lượng chức năng trong Tỉnh thực hiện nghiêm chế độ thường trực, sẵn sàng làm nhiệm vụ, kịp thời xử lý các tình huống đột xuất xảy ra trên địa bàn. Đặc biệt, các địa phương có đường biên giới duy trì tốt các chốt trạm tại các khu vực trọng yếu, đường mòn, lối mở và thường xuyên tuần tra ngăn chặn, xử lý người nhập cảnh trái phép theo quy định. Tình hình biên giới, an ninh chính trị trong dịp Tết bảo đảm ổn định.

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh từ ngày 08/02/2024 đến ngày 11/02/2024 (*Từ ngày 29 Tết đến mùng 02 Tết*) tương đối ổn định, không có diễn biến bất thường, không xảy ra các vụ việc phức tạp, nghiêm trọng. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra **03** vụ (*không tang giảm so với cùng kỳ năm trước*), làm chết **02** người; triệt xóa **08** vụ tệ nạn xã hội (*giảm 09 vụ so với năm trước*), bắt xử lý **59** đối tượng và tạm giữ các tang vật có liên quan; phát hiện, xử lý **05** vụ vận hàng cấm, hàng nhập lậu (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm trước*); phát hiện, bắt giữ **03** vụ tàng trữ trái phép pháo nổ (*giảm 02 vụ so cùng kỳ năm trước*).

Thực hiện **746** đợt tuần tra đảm bảo an ninh, trật tự, giáo dục, răn đe 228 đối tượng có biểu hiện vi phạm pháp luật, tụ tập đêm khuya, nhắc nhở 81 trường hợp mua bán lán chiếm lòng lề đường, vỉa hè. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 08 vụ, làm 03 người chết (*số vụ tăng thêm 01 so với cùng kỳ năm trước; số người chết giảm 04 người cùng kỳ năm trước*), có 04 người bị thương (*giảm 01 người so với cùng kỳ năm trước*). Tình hình cháy, nổ, sạt lở, thiên tai không xảy ra.

## **7. Thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng của Đảng và Nhà nước và tình hình dư luận xã hội**

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với văn hóa truyền thống của dân tộc, phong tục, tập quán địa phương; thực hiện nghiêm chỉ đạo không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định; không tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan.

- Nhìn chung, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Tỉnh vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm; bảo đảm trực Tết và thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực thi công vụ trong những ngày Tết.

- Các tổ chức tôn giáo chấp hành và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vui Xuân, đón Tết lành mạnh.

## **8. Về thực hiện chế độ trực Tết và thông tin báo cáo**

Các sở, ngành Tỉnh và UBND các cấp đã tổ chức trực Tết, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ cơ quan, trụ sở, bảo đảm tuyệt đối an toàn; tổ chức theo dõi, nắm tình hình, kịp thời xử lý, giải quyết công việc phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ, thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo. Ghi nhận chế độ trực và báo cáo nghiêm túc của các sở, ngành Tỉnh, địa phương trong suốt dịp Tết.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung trong 04 ngày nghỉ Tết, người dân Đồng Tháp đã đón Tết trong không khí sum vầy, vui tươi, an toàn... Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp đã thực hiện tốt nhiệm vụ phục vụ, chăm lo Tết cho người dân theo chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND Tỉnh; thực hiện kịp thời các chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với Cách mạng, hộ nghèo, các lực lượng vũ trang, biên phòng, các lực lượng tuyến đầu tham gia phòng, chống dịch bệnh, trẻ em mồ côi cha, mẹ do COVID-19... để mọi nhà, mọi người đều được đón Xuân, vui Tết. Nhiều tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có nghĩa cử cao đẹp, chung tay chia sẻ, tương thân, tương ái, giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn chuẩn bị Tết. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm, thực hiện tốt...

Các cơ quan, địa phương, các lực lượng chức năng đã tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, đặc biệt là đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế, lực lượng công an, quân đội và các địa phương trong triển khai các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh. Thị trường hàng hóa phong phú, giá cả ổn định, cung ứng đầy đủ nhu cầu thực phẩm, phục vụ

người dân trong dịp Tết. Tiền lương, tiền thưởng cho người lao động cơ bản được bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

Tuy nhiên, trong dịp Tết, tội phạm về trật tự xã hội tăng cao hơn so với năm trước; hiện tượng tàng trữ, đốt pháo nổ trái phép tại một số địa phương, số vụ tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra. Sức mua tại các chợ truyền thống, các Siêu thị trên địa bàn Tỉnh giảm so với cùng kỳ năm 2023 do tình hình kinh tế năm 2023 còn khó khăn với nhiều bất ổn chính trị trên thế giới nên người dân có tâm lý tiêu dùng tiết kiệm./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- CT và PCT UBND Tỉnh;
- Sở, ban, ngành Tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;
- Lưu TH (Khánh).

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Thiện Nghĩa**